
BAROKO V ČESKÉ LITERATUŘE 

 

Baroko 
- umělecký směr, jež vzniká ve 2. polovině 16. století v Itálii; velký rozvoj potom  

  zaznamenává ve století 17.  

- nejvíce se rozvíjelo v katolických zemích, patrné je spojení s jezuitským řádem 

- baroko představuje myšlenkový protiklad renesance - návrat k Bohu, místo rozumem se  

  člověk řídí svým citem, proti Bohu je malý a nicotný, život na zemi je marný,důraz  kladen 

  na posmrtný život 

- baroko bylo založeno na řadě kontrastů: světlo a stín, rozum a cit, život a smrt 

- v architektuře jsou pro baroko typické  krásné a monumentální stavby, snaží se člověka 

  ohromit a připomenout mu jeho nicotnost 

- vzniká literatura o světcích, často mystická, důležitou roli hraje symbolika 

 

Česká barokní literatura 

- rozvíjela se ve dvou liniích – protestantská /exulantská/, reprezentovaná zejména  

  Komenským, a domácí katolická 

 

 

a/ exulantská literatura 

 

Jan Amos Komenský /1592 – 1670/  

- renesančně-barokní osobnost, poslední biskup jednoty bratrské 

- narodil se na Moravě /buď v Komni, Nivnici nebo v Uherském Brodě/ 

- vystudoval latinskou školu v Přerově; později  studoval na univerzitách v Herbornu a    

  Heidelbergu 

- po roce 1621 se skrýval u stoupenců JB 

- 1628 – po vydání Obnoveného zřízení zemského /1627/, které jako jediné povolovalo    

  katolické náboženství, volil Komenský jako protestant odchod do polského Lešna, začal zde  

  intenzivně pracovat na svých  pedagogických spisech /díky požáru Lešna později přišel o  

  slovník nazvaný Poklad jazyka českého/ 

- Komenský hodně cestoval, podílel se na reformách školství např. ve Švédsku nebo v Uhrách 

- velké zklamání pro něj představoval  v roce 1648 vestfálský mír, který definitivně zmařil 

  jeho naděje na návrat do vlasti 

- poslední roky života strávil Komenský v Nizozemí, je pohřben v Naardenu 

Dílo: 

1) pedagogické spisy a učebnice: 

    Informatorium školy mateřské – dílo věnované předškolní výchově v rodině 

    Didaktika česká, Velká didaktika- celoživotní dílo, všechny zásady výchovy 

    a vzdělání, Komenský se snažil navrhnout jednotnou a obecnou školskou výchovu 

    /didaktika – nauka o výchově a vzdělávacím procesu/ 

    základní pedagogické principy: vzdělání má být dostupné pro všechny bez ohledu na  

                sociální rozdíly a pohlaví 
                                                       škola má být dílnou lidskosti 

                                                       výuka má být přirozená a nenásilná, má směřovat k  

                                                       praktickým potřebám 

                                                       princip názornosti a směřování od jednoduchého ke  

                                                       složitějšímu 

   Brána jazyků otevřená – učebnice latiny, která byla zároveň encyklopedickým  



   dílem: podávala přehledný výklad o vzniku světa, přírodě, lidském těle, umění apod. Ve 

   své době byla v podstatě revolučním činem a z Komenského se stal nejznámější pedagog  

   v Evropě. 

   Orbis pictus / Svět v obrazech/ - učebnice latiny s obrázkovým doprovodem /princip 

   názornosti 

2) spisy pansofické  /pansofie=univerzální věda obsahující veškeré lidské vědění své doby/ 

    Všeobecná porada o nápravě věcí lidských– dílo, které z hlediska  

    myšlenkového předstihlo svou dobu o několik století, k základním Komenského 

    myšlenkám patřil celosvětový mír a celková náprava konfliktního světa. 

3) spisy pro jednotu bratrskou 

    Kšaft umírající matky jednoty bratrské  /kšaft = poslední vůle, závěť/ 

    - alegorické dílo, rozloučení s vlastí: jednota bratrská promlouvá před svou smrtí v cizině 

       ke svým rozptýleným dětem a odkazuje jim veškeré své duchovní bohatství. Dílo je mj. 

       známé i tím, že obsahuje proroctví o budoucí politické samostatnosti státu. 

- obracení k českému národu, že je nesmrtelný, odkaz JB 

4) spisy alegorické 

    Labyrint světa a ráj srdce 
 

 

b/ domácí literatura 

 

Bohuslav Balbín 
- Rozprava na obranu jazyka slovanského, zvláště pak českého –  

  dílo psané latinsky, 1.obrana češtiny – jazyk v době pobělohorské upadal; vydáno až v době  

  národního obrození 

 

Bedřich Bridel 
- Co Bůh? Člověk? – básnická skladba, založena na protikladech Boží dokonalosti a  

  lidské nicotnosti, marnosti života; důležitou roli zde hrají emoce a symbolika 

 

Adam Michna z Otradovic 
-varhaník a učitel, skládal texty písní i melodie –  milostná lyrika, koledy aj. 

   

lidová a pololidová tvorba 

- hodně se šířily pověsti, pohádky a lidové písně, velice oblíbené byly písně kramářské 

- vzrůstala obliba her loutkových 

 

 

 


